PIERI] vocandi casus, Graecus: qui brevis est, à recto in *is*. docet Seruius ad illum locum *Amarilli vocares*: in Tityro: & hunc versum profert.

TEMPERAS] moderaris, aptas, modularis, ad concentum concordem inflectis. vide annot. ad Od. 8. lib. 1.

O MUTIS QVQVE PISCIBVS] Pisceis D omneis praeter scarum, & fluuiatilem porcum, mutos esse, id est, vocem non mittere scribit Aristotel. sed Mnaseas Patrensis (ut scribit Athen. lib. 8.) ait pisceis, qui sunt in fluuio Clitore, vocales esse. Praeterea Philostephanus pisceis quosdam *ποικίλιος* nomine, in Aorno vocem mittere tradit. Sed Pausanias Arcad. narrat se propterea, quod acceperat *ποικίλιος* esse vocales, ad fluuium Aornum à prima luce usque ad vespeream (quo tempore maxime vocem mittere dicebantur) commoratum esse: verum ne tenuissimum quidem eorum sonum audiuisse. Vniuersè igitur piscium genus est *ἄφωνον*, id est, mutum, seu vocis expertus. ex quo natus iocus ille Stratonici citharistae in quendam Propin nomine, citharcedum, magna quidem corporis statura, sed imperitum artificem: *μύχας ἰχθύος*, id est, magnus piscis. piscem nominavit *δὲ τὴν ἄφωνα*, inquit Athenaeus, propterea quod nihil caneret, quod quidem esset *ἄζυγόν*. significat autem Horatius, se beneficio musae poetam esse, non sua virtute, sed ingenio, cum ea possit etiam pisceis, qui sunt natura muti, vocales, atque adeo musicos efficere.

CYCNI.] Plato in Phaedone cyncnos vult esse cum in omni reliqua vita, tum maxime mortis tempore musicos, & canoros. sic enim apud illum loquitur Socrates, *ἀλλὰ φοβείσθε μὴ δυσκολοῦσθε τὸν πνεῦμα διακίμαι, ἢ ἐν τῷ πνεύματι βίω, καὶ, ὡς εἶπεν, τῶν κύκνων δοκῶ φαυλῶτερος ὑμῖν εἶναι πλεῖστον κέλευ: οἱ ἐπειδὴν ἀφθονοῦνται, ὅπ δὲ αὐτὸς ἀποθανεῖν, ἄδοντες καὶ ἐν τῷ πνεύματι χρόνω, πῶς δὴ πλείονα καὶ μάλιστα ἀδονοῦσι γρηγόρες ὅπ μέλλουσι πνεῦμα τὸν θεὸν ἀπέναυ, ἢ περ εἰσι θεράποντες.* mox subiicit *ἀπὸ οἰματὸς Ἀπόλλωνος ὄντες*, id est, sed veremini, ne amariore, atque iniquiore animo sim, quam superiore vita fui: atque (ut apparet) ego vobis diuinandi scientia deterior cyncnis esse videor: qui, ubi senserint sibi moriendum esse, cum antea canere soliti sint, tum illo tempore plurimum, & maxime canunt, latentes se statim ad Deum, cuius famuli sunt, abituros: Lucianus autem in libello *περὶ τοῦ ἠλεκτρῶν, ἢ τῶν κύκνων*, significat, totum illud esse fabulosum de electro, & de cyncnorum cantu apud Eridanum. Nam irridet eum nauta, qui putat quosdam homines canendi scientia, & facultate praeditos, eo loco in aueis fuisse commutatos, atque iccirco etiam nunc canere, musicam non oblitos. Aelianus lib. 1. *ποικίλιος ἴσθρ.* omnino nihil à Luciano distidet. sic enim scribit de cyncnis: *ὅπ δ' εἰσι φιλωδοί, τῶ π μὲν ἠδὴ καὶ περὶ ῥύλληται. ἐξ ὅ δ' ἀδονοῦσιν κύκνω ἐκ ἠκαστα: ἴσθρ δ' ἄλλος, πεπεσενταὶ οὐδ' ὅπ ἀδῶ καὶ λέγουσι γὰρ αὐτὸν μάλιστα, ἐκείνον εἶναι τὸν χρόνον εὐφρονότατον, καὶ ὠδικοῦτατον, ὅταν ἢ πνεῦμα τὸν κατὰ σφραγὴν τῶ βίου,* id est, Cyncnos autem canendi studio teneri, hoc quidem iam etiam omnium sermone vulgatum est. Ego autem canentem cyncnum audiui numquam, & fortasse neque alius quisquam. sibi igitur omnes persuaserunt cyncnum canere, aiuntque eum illo maxime tempore, maxime vocalem, & maxime canorum esse, cum agit supremum vite diem. & Plinius cap. 23. lib. 10. Olorum morte narratur flebilis cantus, falso, ut arbitror, aliquot experimentis. Secutus igitur est Horatius opinionem vulgi, praesertim veterum poetarum testimonio confirmatam. Lucretius lib. 3.